Дело № 5-103/3/2022
УИД: 16MS0059-01-2022-000652-24

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

22 марта 2022 года         город Набережные Челны Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Султеева Г.И., рассмотрев с использованием системы видеоконференцсвязи в зале суда N 8 по адресу: г. Набережные Челны Республики Татарстан, пр. Набережночелнинский, д. 31 дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 12.7 частью 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Сивоконя Ярослава Александровича, родившегося ***,
права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены, подписка отобрана на отдельном бланке.
У С Т А Н О В И Л:
Сивоконь Я.А. 20 марта 2022 года около 18 часов около дома *** города Набережные Челны Республики Татарстан управлял автомобилем *** государственный регистрационный знак ***, будучи лишённым права управления транспортным средством.
При рассмотрении дела Сивоконь Я.А. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив имеющиеся материалы дела об административном правонарушении, мировой судья полагает, что виновность Сивоконя Я.А., помимо его собственных пояснений, подтверждается имеющимися письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01745456 от 20 марта 2022 года, в котором отражено существо правонарушения, и объяснения водителя, отрицавшего управление автомашиной (л.д. 2),
- рапортом ИДПС 1 взвода *** об обстоятельствах выявления правонарушения, совершенного Сивоконем Я.А., при управлении автомашиной около дома 59А по проспекту Автозаводский города Набережные Челны (л.д. 3),
- от управления транспортным средством Сивоконь Я.А. отстранен, автомашина задержана с помещением на спецстоянку по ГБУ БДД г. Набережные Челны,
- постановлением мирового судьи судебного участка № 436 поселений Кленовское, Краснопахорское, Михайлово-Яцевское и Щаповское г. Москвы от 21.01.2020, вступившим в законную силу 20.02.2020 (л.д. 10-11),
- информацией ГИБДД об изъятии водительского удостоверения 20.03.2022.
В силу статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Таким образом, в действиях Сивоконя Я.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный статьей 12.7 часть 2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Решая вопрос о виде и мере наказания, мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер и обстоятельства совершённого правонарушения, личность виновного, который к ответственности за нарушение правил дорожного движения привлекается не в первый раз, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, требования статьи 12.7 части 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о виде наказания, и приходит к выводу о необходимости назначения Сивоконю Я.А. административного наказания в виде административного ареста в рамках санкции данной статьи.
Предусмотренные ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ обстоятельства, исключающие применение административного наказания в виде административного ареста в отношении Сивоконя Я.А. судом не установлены.
В соответствии с частью 11 статьи 27.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
признать Сивоконя Ярослава Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 12.7 частью 2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.
Срок отбывания административного наказания в виде административного ареста по данному делу исчислять с момента доставления, то есть с 19 часов 10 минут 20 марта 2022 года.
Обязать Сивоконя Я.А., как лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, оплатить стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья   		 подпись		 Г.И. Султеева
Копия постановления верна.
Мировой судья